UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De sermone eiusdem ca. xxxij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Actuum apóstolorum

Inde eorum qui fuerant in dissensione nati: et inter grecos nutriti aduersus hebreos. eo quod despiciens vidue eorum in ministerio quotidiano, quia vidue hebreorum erat magis perire, et ideo alii proferebant in dispensatione amministratio- nis quotidiane. Et potest intelligi causa murmuris dupliciter. Videlicet quia vidue grecorum in quotidiano ministerium non admittiebantur, vel quia in ministerio quotidiano numerus grauabantur. For- te faciebat eas focarias: et hinc villa ammini- strare. Videlicet autem apostoli ea murmuratio- ne oram per amministracionem viduerum: quod ideo necesse erat amministrare: quod non poterat ipsi ad hunc sufficere ut singulis distribuerent: mul- titudine conuocantes dicerunt. Non est equum nos derelinquere viduerum dei et ministrare me- sis. Considerate ergo fratres viros ex vobis bos- ni testimonij septem plenos spiritu sancto et sapientia: quod constitutum est super hoc opus: ut ipsi mihi retinuerentur ministrantibus, non sive orantibus et predicationi vacabimur. Et placuit fratre iste multitudini, et elegerunt septem, scilicet Stephanum et Philipum, et Prochorum et Nicanorem, et Timonem et parvum, et Nicolaum adueniam antiochenum, Quis solus dicitur aduenia: quia alienus? Videlicet solus erat aduenia, vel quia notabilis solus erat futurus ad aduenia: quasi alienus? Hos statuerunt illi qui elegerant ante aspectum apostoli. Et orates apostoli imposuerunt eis manus. Hoc vicem habuit ecclesia archidiaconi: propterea instituti ut potest pondus negotiorum: ut episcopi libertate vacent doctrine et oratione. Sed episcopi nostri ipsi: quod de- penderunt archidiaconos in hinc amministracione minus circumspectos, prouida quadam cautela dant operam huic operationi. Amministracioni. Et vide quod quod apostoli orates leguntur manus eius imposuisse, ideo in ordinatioibus sunt orati. Hac etiam auctoritate in quibusdam ecclesias manum imponunt diaconi in ordinacione. Qui autem eius manus non imponunt: secundum habent auctoritatem Bede. Quia autem dictum est: et orante imposuerunt eius manus: dicitur intelligendum esse factum post: quod postea eosdem ordinaverunt ministros ad ministerium sacrarum altaris: et dominici corporis et sanguinis: et tunc eius manus imposuerunt. Unde et sacerdotibus cum ordinant manus imponunt. Videlicet dominum crescebat et multiplicabatur numerus discipulorum in hierusalem. Multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei.

De commendatione beati stephani,

Capitulum XXXI.

Stephanus ^{plus} magis fortitudine faciebat prodigia et signa magna in prolo surrexerunt atque quodammodo synagoga libertinoꝝ: a regione sic dictor. Vel libertinoꝝ: et manum missor: quod cum plus fuissent sui postea fuerat de libertate donatus: et sic de fuili predicto fuerunt quod primo restiterunt fidei christi: et cirencensium a cirene clusitate: et eorum qui erant a cilicia et asia minori qui sibi proxime sunt: disputantes cum stephano: et non poterant resistere sapienti et spiritu sancto qui loquibatur in eo. Tunc introduxerunt duos falsos testes qui testificarentur eum dixisse blasphemiam in deum et in moysen: et cōmonuerunt plebem et seniores et scribas: et adduxerunt eum in concilium et surrexerunt duo falsi testes: et dixerunt. Homo iste non cessat loqui aduersus locum sanctum et moysen, q.d. Detrahit templo et legem. Audiuimus eum dicentem quoniam iesus nazarenus destruet locum istum: et mutabit traditiones quod tradidit nobis moyses. Et oportet quod intuebanter eum sedentes in concilio videbant faciem eius tamquam faciem angelorum. Et dicitur p̄nceps sacerdotum filius quod habet. Tunc aggressus est unus Stephanus facere grandem sermonem. Et quod arguebat de blasphemia in deum et in moysen. Ideo permisit in principio frater monachus commendatione dei dicens Deum qui locum est patrio et prophetis esse deum maius statis et glorie. Et statim accedit ad commendationem moysi: inchoatus ab altiori scilicet a commendatione patrum: a quo descendit moyses. Inchoatus itaque abraham quod egressus de caldea venit in mesopotamiam et inde in carra et inde in iudeam.

De sermone eiusdem, Ca. XXXII.

Tri inquit fratres et priores audite Deum gloriate appeti patrem nostrum abraham cum eet in me sopotamia prius quam moraret in carram et dixit ad illum. Exinde terra tua et de cognatione tua tertium addit in genesi scilicet de domo patris tui. Sed a stephano pretermisit quia scientibus loquebatur. Ideo historiam breuius tangit vel translat quasi nota. Sed videlicet obloqui libro genesis: ubi videlicet itineri quod post mortem patris scilicet thare dictum fuerit hoc inter abrae de quo postea quod mortuus est in carram: ubi et filius eius cuius eo habitauit: et ita dictum est in carra. Quid est ergo quod hic dicitur prius quam moraret in car-

B 5

Historia Libri

ram, potuit ei utrobius dicitur. Uel ubi dicitur. Et dicit ad illum: supple postea in carra. Sed siue in mesopotamia siue in carra: siue utrobius dictum si ei, quoniam dicitum est ei. Ex de terra tua: quoniam est. Nunquid iam exterat de chaldea: utique. Sed adhuc ibi tenebat spe et desiderio redeundi. Preceptum est quoniam ei ut extret mente quam exterat corpe. Uel per dictum quod mesopotamia et carra in chaldea sunt. Et ita egressus de chaldea, id est quoniam per chaldeos venit in mesopotamia in alia preter sech chaldeos: et inde venit in carrom quod adhuc erat mesopotamia. Tunc exiit de terra chaldeorum et de mesopotamia: quoniam ad hoc quod videt bis dicitur: et venit postea in carra. Et inde similiter de carra postquam morbus est per eum: transiit cum domino in terram istam in qua vos habitatis. Uel tunc exiit de terra chaldeorum mente: et inde, id est demum secundum post depositionem illius voluntatis: post mortem patris translatus est in terram istam. Uel si intellectus dicitur. Venit in carram, plane legit hec littera. Et vide quod in hebreo dominus de hur chaldeorum, id est igne chaldeorum. Chaldei enim igne adorabantur: et per ignem trahiebant puerulos suos: sicut nos trahimur per aquam baptismi. Et tradunt hebrei: quod per thare et filium eius cui essent in chaldea nolabantur adorare ignem: plectri sunt a chaldeis in ignem, et combustus est aram frater abrae. Abraas vero a domino liberatus est. Unde se per dicitur est ei a domino. Ego sum dominus de tuus qui eduxi te de hur chaldeorum.

De persecutio narratio Ca. XXXIII.

Ostquam autem

p liberauit est cum patre suo thare: et nacchor fratre et loth nepote: et tota familia: venit in carram et inde post mortem patris ibi remanente fratre eius nacchor venit in iudeam. Tu non dedit illi hereditatem dominum in ea: nec passum pedis, id est etiam minimam partem, quod nibil possedit ibi nisi titulo emptiorum. Spelunca enim cum agro non hereditate possedit: sed propter emittit ab effron filio seorsim: sed reprobavit deus dare illam in hereditatem semini eius post ipsum: cum non haberet filium dices. Erat semper tuus accola: id est peregrinus in terra aliena: quod ringens et xxx annos: et in parte huius temporis subiacebat eos servituti et male tractabunt eos egypci: quia centum quadraginta annos fuerunt in servitute pharaonis regis egypci: et genere cui seruerint ego.

iudicabo de domino: et post exibunt et misericordierunt in loco isto. Sic ordinata constructione littere vel scrupuli surgit inde. Hoc quod diximus triginta annos copulat rabanus a die quo facta est hec promissio abrae usque ad egressum de egypto. A tempore namque promissionis facte abrae usque ad ingressum iacob in egyptum fluxerunt ducenti quadraginta anni et ab ingressu ad egressum totidem. Sic rabanus. Cui consonare vide apostolus dicens quia post quadragecos et triginta annos facta est letat.

Quod computentur. ccccxxx. anni.

Liberum. XXXIII.

Eda et augusti

b nus quod dictum est. In isaac vocatur tibi semper: adherentes huic homo operatur. ccccxxv. annos a nativitate isaac usque ad mortem duorum regum secundum leon regis amorem reorum et regis basan. Proleque enim breuiter stephanus historia. Et dedit illi testamentum circuncisionis: et genuit isaac: et circumcidit eum octava die. Et isaac genuit iacob et iacob et xii patriarchas et prius emulantes ioseph vendiderunt eum in egyptum negotiatoribus: qui transiit eum in egyptum quod breuiter transit. Et erat deus cum eo: et respexit eum ex omnibus tribulatiōibus eius: et dedit ei sapientiam et gloriam in conspectu pharaonis regis egypci: et constituit eum praepositum super egyptum et super omnem dominum suam. Postea facta est fama magna in universa terra. Et audierunt iacob frumentum esse in egypto primo misit filios postea ipse cum septuaginta quinque animabus descendit in egyptum. Veritas habet finem libri genesis quod cum lxx. et abraham intravit: et sic compitum est iacob et ioseph cum duobus filiis non sunt ibi nisi lxx. Lucas addit quoniam per anticipationem: copulans nepotes ioseph: et quae conditione. lxx. interptum que magis erat antica. Quia nisi sequitur est forte minus credere et opus eius suspectus habetur. Et defensio est ipse iacob in egypto et patres nostri secundum patriarche: et translati sunt in siche. Hoc de solo ioseph legitur: quia filii israel ad eius predictionem ossa eius de egypto transiit: que etiam prophetasse leguntur et sepulta sunt in siche. Quid est ergo quod pluraliter dictum est: translati sunt in siche.